16. Que l'ange qui m'a délivré de tous maux, bénisse ces enfants; qu'ils portent mon nom, et les noms de mes pères Abraham et Isaac, et qu'ils se multiplient de plus en plus sur la terre.

17. Mais Joseph voyant que son père avait mis sa main droite sur la tête d'Ephraïm, en eut de la peine; et prenant la main de son père, il tâcha de la lever dessous la tête d'Ephraïm, pour la mettre sur la tête de Manassé.

18. En disant à son père: Vos mains ne sont pas bien, mon père; car celui-ci est l'aîné, mette votre main droite sur sa tête.

19. Mais, refusant de le faire, il lui dit: Je le sais bien, mon fils; que le sien bien; celui-ci sera aussi chef des peuples et sa race se multipliera; mais son frère, qui est le plus jeune, sera plus grand que lui, et sa postérité se multipliera dans les nations.

20. Jacob les bénit donc alors, et dit: Israel sera bénit vous, et on dira: Que Dieu vous bénisse comme Ephraïm et Manasse. Ainsi il mit Ephraïm devant Manassé.

21. Il dit ensuite à Joseph, son fils: Vous voyez qu'

et erit Deus vobissem, reducetque vos ad terram patrum vestrorum.

22. Do tibi partem uiam extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorrhæi in gladio et arcu meo.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — CONFORTATUS, tum ex gaudio concepto ex adventu filii charissimi Josephi, tum ex speciali dono et confortatione Dei, qui ut corpori spiritum fortitudinis, ita animo Jacobi morituri, suscepit valde dictum spiritum prophetie indidit, ut patet ex sequentibus.

VERS. 4. — DABO TIBI TERRAM HANC, Chanaanæam, ac ob hinc certus ex Dei promissione Chanaanæam sibi, id est, posteris suis, tradendam, hic et cap. seq. eam inter duodecim filios suis partitur et distribuit.

In possessionem sempernam, non absolute, sed respectu uestris et gentis, q. d.: Quamdiu durabit tua gens, tuus populus, tuorum filiorum respulsa et regnum, tamdiu possidebunt ipsi Chanaanæam; ac consequenter, semper, id est, totu[m] tempore sue reipubli, et regni possidebunt eam; si enim gens evertatur vel intereat, quid mirum si amplius terram suam non possidat? Vide can. 4.

VERS. 5. — MEI ERUNT; censio meos filios, sequuntur ac Rubenum et Simeonem. Nota: Jacob hic duos Josephi filios, suos nepotes, put Ephraim et Manassem, sibi adoptati in filios, ut quisque coram separata tribu constitutus, et propriam hereditatem in Chanaanæa adest, acquæ ac Ruben, Simeon, aliique sui filii; nam aliqui Ephraim et Manasses, patri Josepho succedentes, uanu tantum tribu Joseph constituiscent, unquam tantum patris portionem in Chanaanæa duas adiessent; nunc verò a Jacob tribu Joseph in duas dividitur, puta in Ephraim et Manasse, ut illi parens jure ceaseretur et succedant cum Ruben, Iuda, aliisque immediatis suis filiis.

VERS. 6. — RELIQUOS AUTEM QUOS GENERUS POST EOS, TUI ERUNT, tui censebuntur. Nam Ephraim et Manasses à me adoptati, mei ceaserunt. Non legimus Josephus alios genuisse.

ET NOME FRATRUM SUORUM VOCABUNTUR IN POSSESSIONIS SUS. Fratrum, puta Ephraim et Manasse, q. d.: Si aliquis post hos generis filios, illi non constiuent tribum separatum, sed ad tribum Ephraim vel Manasses aggregabuntur, et in divisione Chanaanæ, eandem cum illis portionem hereditatis accipient.

VERS. 7. — MHI ENIM, QUANDO VENIEBAM DE MESOPOTAMIA, MORTUA EST RACHEL. Pro enim, ex Hebreo verti potest, autem. Ita Vatabi. Injeti hic Jacob Josepho mentionem Rachelis, primo, quia Rachel erat mater Josephi, uxor Jacobi dilectissima; solent enim parentes apud filios, sepè matrum reficere memoriam. Q. d.: Dixi de filiis tuis, eos me adoptare in meos; nam quod ad Rachelem matrem tuam attinet, illa mihi premature erupta et mortua est, cùm adhuc plures milii parere potuerit filios, ideoque eorum loco filios tuos in meos mihi illicet adopto. Secundum, videtur Jacob ex prece, capituli colloquio cum Josepho, in eo reprehendisse signa aliqua admirationis,

je m'en vais mourir; Dieu sera avec vous, et il vous ramènera au pays de vos pères.

22. Je vous donne de plus qu'à vos frères cette part de mon bien que j'ai gagnée sur les Amorrhéens avec mon épée et mon arc.

je m'en vais mourir; Dieu sera avec vous, et il vous ramènera au pays de vos pères.

22. Je vous donne de plus qu'à vos frères cette part de mon bien que j'ai gagnée sur les Amorrhéens avec mon épée et mon arc.

COMMENTARIUM. CAP. XLVIII.

er tantoper pater cum tantis sumptibus cuperet se peliri in Chanaan, puta in Hebron apud suos maiores, cùm tamen ibidem non sepelivisset Rachelem suam dilectionissimam, sed in Bethlehem. Huic ergo admirationi obviat hic Jacob, sequitur excusat, quod Rachelem non ad vitatos sumptus vel itineris difficultates, sed ob tempus vernum, quo faciliter tabescunt, et putre scunt corpora mortua, statim in loco quo consistebat, puto iuxta Bethlehem, sepelire debuerit, nec, ut optabat, eam in Hebron deportare potuerit. Ita Lyran, Abulensis, et alii.

Addit tertius Glossa, fortè propheticus Jacobum hic commenore Rachelem esse sepultam in Bethlehem, qua ibidem nascitur erat Christus, quasi idipsum hic in spiritu previderit Jacob.

VERS. 11. — NON SUM FRAUDATUS ASPECTU TEO. Hebraicè est significans: Quod faciem tuam videbam, nungu[m] apud me cogitasse, et ecce Deus ostendit mihi etiam semen tuum. Ita Vatabi.

VERS. 12. — DE GRENHO PATRIS. Ephraim et Manasses accedentes ad avum Jacobum, pra se similem in lecto, genu flexerant, caputque in gremium ejus dimiserant; ne ergo avum gravarunt, et ut illi commodius beneficeret, Joseph inde amitos utrinque collocat ad latu[m] patris.

Nota. Ephraim et Manasses hoc anno 147 Jacobi, qui fuit Josephi 56, facili erant 22 annorum; nati enim sunt ante septimum sterilitatis, paulo post principatum patris, qui contigit anno ejus 50, ut patet c. 41, v. 50 et seq.

ADORAVIT, Joseph, tum patrem, illi se reverenter inclinans, tum proprium Deum, gratias agens pro hoc beneficio et benedictione patris.

Nota hic humilitatem, obedientiam, piетatem et charitatem Josephi principis, erga parentem plebecum et infirmum. Ita B. Thomas Morus Angliae Cancelleria existens, flexis genibus à patre suo benedictionem petebat, item sacerdoti celebranti officio ministrabat. Alphonsus Aragonum rex patri Ferdinandu[m] obviam progressus, equu desiliit, ac pedibus comitabatur. Monenti autem patri, ut aliorum procerum more conuerso adequitaret, respondit: Aliis liberum sit agere quod volunt; ego nungu[m] adducor quin patrem, quin regem, et cum agratum, pedibus sequar. Testis est Panormitanus. Salomon rex assurgens processit obviam matri sue Bethsabe, eique incurvando se honorem detulit, ac jussit ei ponu solium ad dexteram suam addens: Pete, mater mea; neque enim tuas est avertam faciem tuam, 3 Reg. 2, v. 20.

VERS. 14. — MANCH DEXTERAM POSUIT SUPER CAPUT EPHRAIM. Jacob hic propheticè prefat juniorum Ephraim seniori Manasse, primo, quia ex Ephraim nascuntur erant reges Israel, puta decem tribum. Ita Eu-schius. Secundò, quia haec tribus et gloriæ et numero

superavit tribum Manasse, ut predictit Jacob vers. 49.

Tertiò, quia ex Ephraim nascutus erat Jesu, qui fuit dum Israhel, cumque induxit in Chanaan, unde et typus fuit Christi, qui nos in celum inducit. Ita S. Hieronymus.

Nota. Jacob hanc prelationem et præminentiam Ephraim præ Manasse significat per manum dextram, quam ei imponit. Manus enim dexter nobilior, potior et robustior est quam sinistra. Ubi adverte, dexteram in Scripturis symbolum esse primò, roboris et fortitudinis, ut Psalm. 40: *Dexter tua invictu[m] omnes qui oderunt te;* et Psalm. 45: *Brachium eorum non salvat eos, sed dexter tua.* Secundò, auxili et adjutori, ut Job 14: *Operi manuum tuarum porriges dexteram.* Tertiò, honoris et glorie, ut Psalm. 109: *Dixit Dominus Domino meo: Sede à dextre meis;* et Math. 23, dicuntur electi in die iudicii collectandi ad dexteram Christi; et Salomon 5, Reg. 2, matrem suam honore volens collocavit eam in throno ad dexteram suam. Quartò, examini amoris, ut Cant. 2: *Dextra illius amplexabitur me.* Quintò, misericordia voluntatis ac dulcedinis, ut Psalm. 15: *Delectationes in dextera tua.* Sextò, dextera in Scripturis significat id quod bonum, rectum et sanctum est, sicuti sinistra significat quod malum, pravum et perversum est, ut Prov. 14: *Vias quæ a dextris sunt, sunt novit Dominus;* perversa vero sunt quæ a sinistris sunt. Et Eccles. 10: *Cor sapientis, in dextera eius;* et cor stulti, in sinistra illius. Sic vulgo dicimus, sinistra suspicio, sinister oculus, sinistrum iudicium, id est, malum. Septimò, dextera significat bona maxima, qualia sunt æternæ, sinistra vero significat parva et exilia, qualia sunt temporalia, Proverb. 3, v. 16: *Longiudo dierum in dextera ejus, et in sinistra illius dicitur et gloria.* Ubi per longitudinem dierum significatur beatæ vite aeternæ, quam afferat sapientia, per divitias verò et gloriæ, significantur humana et temporalia bona presentis vite. Ita Peregrinus.

COMMUTANS MANUS. Hebraicè est, *sickel et iadaf, facit intelligere manus suas,* id est, sponte, sciens et prudens manus suas transpositi, scilicet decessalium in modum crucis.

Hinc allegoricè, Rupert: Ephraim, inquit, sunt gentes, quæ per manum transpositionem, id est, per crucem Christi, cui crediderunt, prelate sunt Manasses, id est, Iudei. Sic et Tertull. lib. de Baptismo, et Damase. lib. 4, c. 12, docent cancellatas manus Jacobi presignasse crucem Christi.

Tropologicè, Theodoret: Disce, inquit, hic Deum non prima et nobiliora, ut homines, sed ultima et viliora prædicere et præponere. Sic Deus hominem angelum, Alebum Caino, Isaacum Israæli, Jacobum Esau, Josephum Rubeno, Mosen Aaron, Davidem septem fratribus prætulit et proposuit.

Vers. 15. — IN CUIUS CONSPICU AMBULAYERUNT, quem quasi presentem, sequi intuentes somer reveruntur sunt; cui quasi famuli astiterunt et servierunt, coram quo sancti et reverenter, jugiter conversari sunt patres mei. Vide dicta c. 5, v. 221: *Deus qui passit me ab adolescentia.* Hæc, inquit, sic S. Chrysostomus.

gratæ animæ ac pia, et bene memoris beneficiorum Dei sunt verba.

ANGELUS, custos mens. Subaudi huc vocem quoque, q. d.: Deus benedic pueris istis; angelus quoque, meus benedic iisdem. Ita Vatali, et Abulensi.

INVOCATOR SUPER EOS NOMEN MEM, id est, vocentur filii mei ac consequenter filii Isaaci et Ahraæti. Ita Theodor. Hoc enim in Scripturā significat, *Invocari nomen alienum super aliquem;* ut cùm dicitur: *Nomen tuum invocatum est super nos, sensus est, nos vocamus tuo Hieronymus.*

Moraliter S. Chrysostomus hom. 66, docet parentes,

ut, insta Jacob, non tam opes quam Dei benedictionis nulli relinquant. *Ne igitur, inquit, operam nostram in colligendas opes collocemus, quas relinquamus filiis.* Sed doceamus eos virtutem, et benedictionem Dei illis imprensum. *Ista sunt inefrabiles divitiae quæ non absunt, quæ quotidiæ substantiam nostram augent.* Nil enim virtus, per nihil virtute potentius; nisi hanc habeat qui diuidam gerit, quovis paucis annis purpure minor erit. *Hoc igitur nostros filios doceamus, ut virtus rebus omnibus præferant, nihilque faciant divitiarum abundantiam.* Hæc enim juvenibus sapienter est id quod cultur pueris, quem matres lis admittunt, ne eo se ledat. *Nascitur enim inde luxus, delicia, absurdæ voluptates, et infinita mala.*

Vers. 19. — CRESSET IN GENTES. Hebraicè, erit plenitudo, vel multitudine gentium, id est, plenes et numerose gentes, familiae et populi ex eo nascentur, adœquæ reges, qui decem tribus, quasi multis gentibus imperabantur.

Vers. 20. — IN TE BENEDICETUR ISRAEL. In te, id est, insta tu: *bet enim prepositionis ponitur pro affini capi similitudines,* q. d.: Dūm parentes volent filios suis Israhelites bene precari, dicent: *Multiplicet te Deus, sicut multiplicavit Ephraim et Manasse.*

Vers. 22. — DO TIBI PARTEM UNAM EXTRA FRATRES TUOS, QUAM TULI DEMANU AMOREM, IN GLADIO ET ARCU MEO. Pars haec singularis quam ex divisione Chanaanæa eximit Jacob, deditum speciali donatione Josepho, fuit ager urbis Sichem vel Sichar, ut patet Joannis 4, v. 5, et ex Septuag. qui vertunt: *Do tibi Sichiman, præcipuum super omnes fratres tuos,* etc. Accepterunt enim ipsi Hebreum *sichem,* ut nomen proprium, significans Sichem, vel Sichiman, quod S. Hieron., Chalda, et alii accepterunt apellativum, significans *humerum,* id est, *partem.*

Dices: Hunc agrum emit Jacob c. 55, v. 10, et Ioseus ult. v. 52; quomodo ergo dicitur huc, quod cum acquisierit gladio? Respondent primò, Eusebius, et S. Chrysostomus, quod Simeon et Levi urbem et agrum Sichem, ob stuprum Diue a Sichimitis illatum, jure bellū sibi patrue subegerint. Verum hanc vim et hoc bellum dannavit ipse pater Jacob non tantum vivens, sed et moriens, ut patet c. seq. v. 6. Secundò, Chaldeus, et ex eo Abulensi et Aben Ezra vertunt: *Quam tuli gladio, id est, oratione et precibus;* haec enim sunt arma et gladii priorum et sanctiorum, qualis erat Jacob. Tertiò, S. Hieronymus, *in gladio,* inquit, *et arcu.* id est,

in fortitudine, puta in pecunia, quam multo et labore ei sudore acquisivi. Unde Hebreus keseit, quod noster aevum veriti, si scribiratur per thet, significat nummum. ita Latinis sagittaria vox est ambiguë; nam et hominem significat, et numisma Persicum, à monete generata numeratum. Quod genus nummi iudei erant qui Darici quoque dicuntur, testi Plutar. in Apophtheg. Ex quo celebre manavit Agesilai dictum, se ex Asia pulsum triginta milibus sagittariorum, cum Persarum rex cù numerorum summa corruptis per Timoceratem Atheniensibus, effecisset ut is de provinciâ decederet. Quartio, Hebrei aliqui putant esse prolepsim et enal-

CAPITULUM XLIX.

1. Vocavit autem Jacob filios suos, et ait eis: Congregamini, ut annuntiem quae ventura sunt vobis in diebus novissimis.

2. Congregamini, et audite filii Jacob, audite Israel patrem vestrum:

3. Ruben, primogenitus meus, tu fortitudo mea, et principium doloris mei; prior in donis, major in imperio.

4. Effusus es sicut aqua, non crescas, quia ascendi disti cubile patris tui, et maculasti stratum ejus.

5. Simeon et Levi fratres; vasa iniquitatis bellantia.

6. In consilium eorum non veniat anima mea, et in cœtu illorum non sit gloria mea; quia in furore suo occiderant virum, et in voluntate sua suffoderunt murum.

7. Maledictus furor eorum, quia pertinax; et indignatio eorum, quia dura; dividam eos in Jacob, et dispergam eos in Israel.

8. Juda, te laudabunt fratres tui; manus tua in cervicibus inimicorum tuorum, adorabunt te filii patris tui.

9. Catus leonis Juda; ad prædam, fili mi, ascendi; repuescens accubisti ut leo, et quasi leona; quis suscitabit eum?

10. Non auferetur sceptrum de Judâ, et dux de fœmore ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium.

11. Ligans ad vineam pullum suum, et ad vitem, & fili mi, asinam suam. Lavabit in vino stokam suam, et in sanguine uva pallium suum.

12. Pulchriora sunt oculi ejus vino, et dentes ejus lacte candidiores.

lagen temporis: quam tu si, id est, quam auferam et acceperam, putem per nepotes et posterorum meos, qui sub Josue Sichimanos totumque Chananei expugnabant, subiecte subiungent. Quinque et optimè, Jacob agrum situm in Sichem prius emit pecuniam ab Hemor, cap. 33, v. 39. Sed enim post stragam Sichimis à suis illatam, metuens ne Chananei in se viessim irruerent, inde abisset, tunc agrum hunc Sichimensem occupauit vicini Amorrhæi, quos rediens Jacob vi et armis evicti, suumque agrum in gladio et areu recepit. Hoe enim hic clare dicitur, licet alibi res gesta non narraretur. Ita ex Andréa Masio Pererius.

CHAPITRE XLIX.

1. Or Jacob appela ses enfants, et leur dit: Assemblez-vous tous, afin que je vous annonce ce qui vous doit arriver dans les dernières temps.

2. Venez tous ensemble, et écoutez, enfants de Jacob, écoutez Israël votre père.

3. Ruben, mon fils ainé, vous étiez toute ma force, étant le premier fruit de mon mariage, et vous m'avez comblé de joie par votre naissance; mais vous êtes devenu par votre crime, la principale cause de ma douleur; vous deviez être le premier dans les dons, et le plus grand en autorité.

4. Mais vous êtes répandu comme l'eau, sous vous êtes déchu de ces prérogatives par votre pêche; vous ne croîtrez point, et votre tribu ne sera recommandable, ni par le nombre, ni par la force, ni par la dignité, parce que vous avez monté sur le lit de votre père, et que vous avez souillé sa couche, en abusant de celle qu'il avait prise pour femme.

5. Simeon et Levi, frères et compagnons dans le crime, instrument d'un carnage plein d'injustice.

6. A Dieu ne plaise que mon âme ait aucune part à leurs conseils pleins de trumperies et de cruauté, et que ma gloire soit ternie en me liant avec eux, et en opprimant leur conduite, qu'on ne doit regarder qu'avec horreur, parce qu'ils ont signalé leur fureur, en tuant des hommes qui étaient hors d'état de se défendre, et qu'ils ont fait voir la manœuvre volonté en renversant une ville qui avait fait alliance avec eux.

7. Que leur fureur soit mandite, parce qu'elle est opinatrice; et que leur colère soit en exécration, parce qu'elle est dure et inflexible. Pour les punir de leur union dans le crime, je les diviserai dans Jacob, et je les disperserai dans Israel; Simeon n'aura qu'une petite portion dans la tribu de Juda, et l'héritage de Levi sera répandu dans toutes les tribus.

8. Juda, vos frères vous loureront, voire main mets tra sous le joug vos ennemis, les enfants de votre père vous adoreront en la personne du Messie qui naîtra de vous.

9. Juda, par son courage et son humeur guerrière, est comme un jeune lion qui répand partout la terreur; vous vous êtes élevé, mon fils, pour raser la proie comme un lion affame; et en vous reposant, vous vous êtes couché comme un lion et une home, dont on n'ose approcher; qui osera aussi le réveiller?

10. Je sceptre ne sera point ôté de Juda, ni le principe de sa postérité, jusqu'à ce que celui qui doit être envoyé soit venu; et c'est lui qui sera l'attente des nations, et la source de leur bonheur.

11. Il lieva son anneau à la vigne; il lavera sa robe dans le vin, et son manteau dans le sang des raisins, c'est-à-dire, qu'il atterrira à son Eglise les Juifs et les Gentils par la foi qu'il leur inspire, et il lavera dans son sang leurs peccâtes, dont il aura bien voulu se charger.

12. Je vois par auctorité que ses yeux sont plus beaux que le vin, et ses dents plus blanches que le lait.

13. Zabulon habitera d'un côté sur le rivage de la mer Méditerranée, et de l'autre sur celui de la mer de

COMMENTARIUM. CAP. ALIX.

13. Zabulon in littore maris habitabit, et in statione pavium pertingens usque ad Sidonem.

14. Issachar, asinus fortis accubans inter terminos.

15. Vidi requiem quid esset bona; et terram quid optima: et supponit humerum suum ad portandum, factusque est tributis serviens.

16. Dan judicabit populum suum sicut et alia tribus in Israel.

17. Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita mordens ungulos equi, ut cadat ascensor ejus retro.

18. SALUTARE TUUM EXPECTABO, DOMINE.

19. Gad, accinctus prælibabit ante eum: et ipse accinctus retrorsum.

20. Aser, pinguis panis ejus, et præbebit delicias regibus.

21. Nephthali, cervus emissus, et dans eloqua pulchritudinis.

22. Filius accrescens Joseph, filius accrescens et decorus aspectu; filii discurrerunt super murum.

23. Sed exasperaverunt eum, et jurgati sunt, inveterantique illi habentes jacula

24. Sed sit in forti arcu ejus, et dissoluta sunt vincula brachiorum et mammum illius per manus potenter Jacob; inde pastor egressus est, lapis Israel.